
HEALTH EXTENDED ALLIANCE FOR INNOVATIVE THERAPIES, ADVANCED LAB-RESEARCH, AND INTEGRATED 

APPROACHES OF PRECISION MEDICINE (PE_00000019)  

 
 

DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE BANDO A CASCATA PROGETTO HEAL 
ITALIA CODICE PROGETTO PE_00000019 - CUP B53C22004000006 - SPOKE 4 

LA RETTRICE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università - art. 5 Ricerca Scientifica, comma 2, emanato con D.R. n. 3689 del  

29/10/2012 prot. n. 0068595; 

VISTA  la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 

giugno 2016, n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

VISTA  la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità' e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n.3689 del 29.10.2012 pubblicato sulla G.U. 

n. 261 in data 08.11.2012, modificato con D.R n. 1549/2019 del 15.05.2019; 

CONSIDERATO che “Sapienza considera prioritaria e primaria la sua funzione nell’attività di ricerca, ne 

favorisce la dimensione internazionale, promuove, anche attraverso specifiche strutture, il 

trasferimento dei risultati della ricerca al sistema culturale, produttivo e della società civile.” 

così come previsto dall’art. 5 dello Statuto dell’Università pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale n. 261 dell’8.11.2012 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante 

“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) al fine di dare attuazione alle iniziative previste 

nell’ambito della componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa”; 

TENUTO CONTO in particolare che la componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” mira a sostenere gli 

investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere l’innovazione e la diffusione delle 

tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la transizione verso un'economia basata 

sulla conoscenza e che le suddette linee d’intervento previste coprono l’intera filiera del 

processo di ricerca e innovazione, dalla ricerca di base al trasferimento tecnologico; 

VISTO  il Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15/03/2022 di emanazione di un: Avviso pubblico per 

la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” 

– nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 



Health Extended Alliance for Innovative Therapies, Advanced Lab- research, and 

Integrated Approaches of Precision Medicine  

 

  

 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea 

– NextGenerationEU; 

VISTO  il Decreto Direttoriale MUR n. 1559 del 11/10/2022 con cui è stato ammesso a finanziamento 

il Partenariato Esteso dal titolo “HEAL ITALIA”, tematica “6. Innovative diagnostics and 

therapies in precision medicine”; 

VISTO  che Sapienza Università di Roma è leader dello Spoke 4 (S4D PRECISION DIAGNOSTIC) 

del progetto “HEAL ITALIA”;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso MUR n. 341 del 15-03-2022 gli Spoke di natura pubblica 

devono attivare “bandi a cascata”; 

CONSIDERATO che gli Spoke possono emanare - nell’ambito dei limiti e con le modalità previste dall’Avviso 

- “bandi a cascata” finalizzati al reclutamento di ricercatori a tempo determinato e alla 

concessione di finanziamenti a soggetti esterni per attività coerenti con il progetto approvato; 

VISTA  la Deliberazione n. 181/2023 del 13/06/2023 del Senato Accademico che definisce le 

tipologie di bandi a cascata Sapienza e i relativi budget massimi in base ai singoli Avvisi 

pubblici MUR di riferimento, laddove l’Ateneo è Capofila di Spoke, da poter utilizzare al fine 

di implementare attività collaborative di ricerca nell’ambito dei progetti PNRR, cui partecipa 

l’Ateneo; 

VISTA  la Deliberazione n. 214/2023 del 20/06/2023 del Consiglio di Amministrazione che approva 

l’emanazione dei bandi a cascata Sapienza nei limiti delle risorse finanziarie complessive a 

disposizione di Sapienza, laddove Capofila di Spoke, in base ai relativi Avvisi pubblici MUR; 

VISTO  il Decreto Rettorale 198/2023 Prot. 4665 del 14/12/2023 con cui Sapienza Università di 

Roma ha emanato il bando a cascata in qualità di Spoke Leader dello Spoke 4 del progetto 

HEAL ITALIA – codice PE_00000019 - CUP B53C22004000006 - finanziato dall’Unione 

europea - NextGenerationEU nell’ambito del PNRR, Missione 4, Componente 2 investimento 

1.3;  

CONSIDERATA la dotazione finanziaria del suindicato bando è pari a € 1.425.000 a valere sui fondi PNRR 

M4C2 Investimento 1.3 assegnati al Partenariato Esteso HEAL ITALIA con Decreto 

Direttoriale n.1559 del 11/10/2022 – CUP B53C22004000006; 

VISTO  il Decreto del 23/01/2024 - Prot.0198  di proroga dei termini di scadenza per la 

presentazione della domanda di partecipazione al bando di selezione emanato con D.R. n. 

198/2023 del 14/12/2023 dalla data originaria del 26 gennaio 2024 alla nuova data del 12 

febbraio 2024 (entro e non oltre le ore 12.00); 

VISTO  l’art. 6.1 comma b del suddetto bando - “Nomina della Commissione” - La CV sarà composta 

da tre (3) esperti, scelti su indicazione dello Spoke, che siano dotati delle specifiche 

conoscenze scientifiche, tecnologiche delle aree tematiche del progetto HEAL ITALIA e dello 

Spoke 4, come ad esempio i rappresentanti degli enti territoriali, delle associazioni di 

categoria, delle Fondazioni, così come i docenti universitari esperti della materia del bando. 



Health Extended Alliance for Innovative Therapies, Advanced Lab- research, and 

Integrated Approaches of Precision Medicine  

 

  

 

Lo Spoke, nel caso di incompatibilità o per il venir meno per qualsiasi altra ragione di uno o 

più esperti, procederà a nominare il/i supplente/i; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Sperimentale che in data 20.02.2024 ha 

proposto e accettato i membri per la Commissione di Valutazione;  

 

DECRETA 

La seguente composizione della Commissione Avviso di bando a cascata, ai sensi dell’Avviso MUR n. 341 
del 15-03-2022, per il finanziamento di proposte di intervento per attività di ricerca svolte da Università ed 
Enti Pubblici di Ricerca in collaborazione con le imprese con riferimento al Progetto Codice PE_00000019  
dal titolo “HEAL ITALIA”, Spoke 4, CUP B53C22004000006 nell’ambito del PNRR, Missione 4, Componente 
2, Investimento 1.3 - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU: 

Prof. Andrea Isidori, Sapienza Università di Roma 

Prof.ssa Daniela Cabibi, Università degli Studi di Palermo 

Prof.ssa Angela Toss, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia.  

 

Come eventuali membri supplenti sono nominati:  

Prof.ssa Paola Rogliani, Università degli studi di Roma - Tor Vergata 

Prof. Antonio Giuseppe Naccarato, Università di Pisa. 

 

L’originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta degli atti dell'Amministrazione. 

 

        Firma del Legale Rappresentante 

La Magnifica Rettrice 

        Prof.ssa Antonella Polimeni 


		2024-02-29T16:59:32+0000
	CIRO FRANCO


		2024-03-01T11:08:58+0100
	ANTONELLA POLIMENI




